
          COMISIA  PENTRU SITUAȚII  EXCEPŢIONALE  RAIONULUI   CAHUL 

 

HOTĂRÂREA nr.8 

din 21 august 2023 

 

Cu privire la trasarea măsurilor de cupare  

și lichidarea a focarului de pesta porcină  

africană în extravilanul s. Vadul lui Isac și prevenirea răspândirii  

bolii în localitate și teritoriul raionului Cahul  

 

        În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 1368/2016 cu privire la aprobarea unor norme 

sanitare veterinare, anexa nr. 2, Ordinului nr. 233 din 13 iulie 2022, modificat prin ordin nr. 448 

din 06.12.2022, cu privire la restricțiile sanitar-veterinare de mișcare a porcilor din exploatațiile 

non profesionale către abatoare, puncte de sacrificare, piețe de animale, în scopul prevenirii 

răspândirii pestei porcine africane pe teritoriul Republicii Moldova, Ordinului directorului 

general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr. 41 din 02.02.2022 cu privire la 

aplicarea măsurilor speciale de protecție împotriva introducerii și răspândirii pestei porcine 

africane pe teritoriul Republicii Moldova și în baza informațiilor prezentate de STSA  

Cahul/Taraclia/Cantemir referitor la  situaţia epizootică  la pesta porcină africană, Raportului de 

încercări nr. 4308 din 18.08.2023 de confirmare a bolii, emis de către IP CRDV, la cadavrele de 

porci domestici depistate în extravilanul s. Vadul lui Isac, în scopul diminuării riscului de 

îmbolnăvire a porcinelor de pestă porcină africană în teritoriul localității și a raionului Cahul 

Comisia pentru Situații Excepţionale a raionului Cahul 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se ia act de informația prezentată de Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța 

Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir în privința situației epizootice la pesta porcină 

africană și confirmarea maladiei la cadavrele de porci domestici depistate în extravilanul 

s. Vadul lui Isac. 

2. Se administrează restricții sanitar-veterinare în zona de focar – extravilanul s. Vadul lui 

Isac,  rn. Cahul, zona de amplasare a  gropii de gunoi;  zona de protecție – s. Vadul lui 

Isac, în zona de supraveghere: s. Colibaș, s. Manta, s. Pășcani, s. Crihana Veche. 

3. Se administrează restricții sanitar-veterinare pentru mișcarea porcinelor vii și a produselor 

și subproduselor de la acestea proveniți din exploatații non profesionale de pe tot teritoriul 

raionului Cahul pe perioada de 45 zile, începând cu data de 18.08.2023. 

4. Se  aprobă planul măsurilor pentru combaterea și prevenirea răspândirii pestei porcine 

africane la porcii domestici în raionul Cahul. 

5. In zona de focar Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor 

Cahul/Taraclia/Cantemir – BABANUȚĂ Ion (Natalia Filipenco): 

-  va organiza și coordona toate măsurile urgente  de eradicare a focarului de  PPA în 

funcție de evoluția  situației epidemiologice din zonă de protecție a localității Vadul 

lui Isac; 

- va monitoriza, evalua, și gestiona datele privind evoluția pestei porcine africane, 

monitorizarea permanentă a situaţiei epizootice la pesta porcină africană în teritoriul 

localităţii şi a raionului prin examen clinic şi investigaţii de laborator; 

- va trasa măsuri speciale privind reducerea riscului de răspândire a pestei porcine 

africane;  

-  va efectua un control strict de respectare a  condiţiilor de biosecuritate la deţinătorii   

de porcine din localitățile: Vadul lui Isac, Colibaș, Manta, Pășcani, Crihana Veche. 



Conform Hotărârii  Guvernului nr.1368 /2016 și anume în zona de protecție, pe o rază 

de 3 km în localitatea s. Vadul lui Isac, efectuarea recensământului tuturor exploataţiilor 

care cresc porcinele și care trebuie inspectate de un medic veterinar oficial. Efectuarea 

supravegherii sanitar – veterinare pasive a efectivelor de animale susceptibile la pesta 

porcină africană şi înregistrarea acestora în registrele prevăzute. În caz de necesitate 

curăţarea, dezinfectarea cât mai curând posibil după contaminare a camioanelor şi altor 

vehicule şi echipamente, utilizate pentru transportarea porcinelor sau cadavrelor din 

exploatație suspectă sau infectată din zona de focar.  Porcinele la îngrășat  destinate 

comercializării să fie transportate în vehicule sigilate de către subdiviziunile teritoriale 

ale Agenţiei la abatoare autorizate sanitar veterinar numai după examinarea clinică, la 

necesitate și efectuarea  probelor  de laborator cu eliberarea certificatelor sanitare 

veterinare și sunt ucise imediat. Pe perioada carantinei  la PPA, va interzice  mişcarea 

porcinelor, sacrificarea și comercializarea cărnii proaspete, înstrăinarea, cumpărarea 

porcinelor, introducerea din şi în gospodăriile  non profesionale; 

- va coordona activitatea  tuturor  serviciilor  implicate pentru eradicarea şi lichidarea 

focarului în scopul neadmiterii răspândirii bolii pe teritoriul  raionului, va coordona  

activitatea  Centrului Local  de Combatere  a bolii   (Natalia Filipenco), va  organiza  

punctele  de comandament  fix  şi  operaţional; va  aprecia  zonele  de protecţie  si 

supraveghere; va  acţiona  conform Hotărârii  Guvernului nr.1368/2016 privind  stabilirea  

unor  prevederi specifice  de combatere  a pestei  porcine africane (anexei nr.2 Planul 

măsurilor pentru combaterea și prevenirea răspândirii pestei porcine africane la porcii 

domestici, Manualului operaţional) şi altor cerinţe a normelor sanitar-veterinare în 

vigoare; 

- va investiga toate cazurile noi de apariție a focarelor de pestă porcină africană în scopul 

identificării cauzei și sursei de infecție. 

6.  Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir în 

comun cu Administrația Publică Locală: 

-  vor organiza companii de informare  despre pericolul impactului pestei porcine africane 

atât populația cât și deținătorii de porcine despre obligația după focar a crotalierii 

porcinelor pentru identificarea și includerea acestora în Registrul de stat al animalelor, 

precum și despre necesitatea respectării cerințelor minime de biosecuritate stabilite prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1368 /2016. 

- acordarea despăgubirilor proprietarilor a căror porcine au fost nimicite, în conformitate cu 

Hotărârea Guvernului nr. 645 /2010 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

calculare a despăgubirilor acordate proprietarilor de animale sacrificate, ucise sau altfel 

afectate în urma lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile ale animalelor. 

      În zona de supraveghere ( pe o rază de 10 km) în localitățile s. Colibaș, s.Manta, s. 

Pașcani, s. Crihana Veche se vor efectua următoarele acțiuni conform Hotărârii Guvernului 

nr.1368 /2016: 

- efectuarea unui recensământ a tuturor exploatațiilor de porcine cu examinare clinică în caz 

de necesitate, iar la suspiciune – examene de laborator, cu respectarea de către personal și 

a deținătorilor de porcine a regulilor de biosecuritate în timpul intrării și ieșirii din 

încăperile pentru porcine. 

-  la depistarea suspiciunilor anunțarea imediată a subdiviziunii teritoriale. În fiecare 

exploatație după eliberarea de porcine sau depopulare se efectuează dezinfecția încăperilor. 

Sacrificarea tradițională a porcinelor pentru consum particular se efectuează numai în 

prezența medicului veterinar. Se interzice în alimentația publică comercializarea cărnii 

proaspete, carnea provenită de la porcinele achiziționate în zona de supraveghere. 

Comercializarea porcinelor puse la îngrășat în afara zonei de protecție (raza 10 km de la 

zona focarului) se va efectua numai în prezența certificatelor sanitare veterinare la abatoare 

autorizate și traseul  desemnat de autoritățile ANSA; 

-  altele mișcări ale porcinelor se interzic pe toată perioadă a carantinei. 



7. Administraţia publică locală în caz de necesitate, în exploatațiile depistate infectate de 

pesta porcină africană din localitate: 

-  va asigura nimicirea cadavrelor prin îngroparea lor în gospodărie sau în locurile 

autorizate de instituțiile teritoriale ale Mediului; 

- va organiza o echipă din locuitorii satului pentru cartografierea animalelor prezente la 

moment în fiecare gospodărie şi va înştiinţa sub semnătură personală crescătorii/ 

deținătorii de porcine despre neadmiterea mişcării porcinelor, sacrificării, înstrăinării, 

cumpărării animalelor pe perioada de carantină. În scopul diminuării riscului răspândirii 

pestei porcine africane va intensifica măsurile pentru depistarea animalelor bolnave sau 

pierite, respectarea condiţiilor de biosecuritate a efectivelor de porcine a deţinătorilor de 

porcine din localitate. În cazul confirmării cazurilor noi de pestă porcină africană, pe 

perioada carantinei, în exploatațiile nonprofesionale din intravilanul localității, se vor 

instala preşouri de dezinfectare la intrarea şi ieşirea din localitate, asigurându-le cu 

materialul necesar pe toată perioada de carantină (dezinfectant ECOCID); 

-  va asigura cu apa în cantitatea necesara, presourile de dezinfecție la intrarea si iesirea 

din exploatația confirmată infectată; 

-  în cazul instalării punctelor de filtre sanitare, va asigura cu personalul necesar adăugător 

din primărie pe toată perioada de carantină destinat bunei funcționări a punctelor de 

dezinfecție pe drumurile publice la intrarea și ieșirea din localitate unde evoluează 

focarele de pestă porcină africană; 

- în caz de necesitate va organiza transportul necesar, va  asigura cu combustibil pentru 

transportarea animalelor nimicite la groapa de înhumare stabilită de structura teritorială 

a Dezvoltării Regionale și Mediului, va asigura tehnica pentru săparea gropilor şi 

acoperirea lor, va asigurară cu personal pentru dezinfectarea autotransportului, va 

întocmi listele cu personalul care va activa în grupul pentru recensământul porcinelor, 

grupele pentru dezinfecţie, persoanele care vor face serviciul la punctele de control 

(numele, prenumele, indicarea vârstei şi grupa de intervenţie), va întocmi listele 

mijloacelor de transport, tehnicii de săpare, mijloacele tehnice care - vor efectua 

dezinfecţia (marca, numărul de înregistrare, numele, prenumele răspunzătorului), sub 

semnătura primarului, vor fi prezentate Secţiei supraveghere sanitar veterinară a STSA 

Cahul/Taraclia/Cantemir în termen de 3 zile, până  24.08.2023. 

Aceste restricții indicate anterior sunt valabile și pentru toate  localitățile din zona de 

supraveghere. 

Cheltuielile suportate de către Autoritățile publice locale din zona de focar și zona de 

supraveghere  pentru gestionarea eficientă a focarelor  de pestă porcină, vor fi acoperite 

din fondurile de rezervă, constituite în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 1427 

/2004 pentru aprobarea Regulamentului  privind constituirea fondurilor de rezervă ale 

autorităților administrației publice locale  și utilizarea mijloacelor acestora. 

8. Administrația Publică Locală în comun cu Subdiviziunea Teritorială pentru 

Siguranța Alimentelor : 

- vor întocmi dosarele pentru a solicita  despăgubirea proprietarilor a căror porci au fost 

nimiciți în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 645/2010 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de calculare a despăgubirilor acordate proprietarilor 

de animale sacrificate, ucise sau altfel afectate în urma lichidării rapide a focarelor  

de boli transmisibile ale animalelor.  

9. Inspectoratul de poliţie Cahul: 

-  va organiza controlul persoanelor și interzicerea transportării din localitățile: s. Vadul 

lui Isac, s. Colibaș, s. Manta, s. Pășcani, s. Crihana Veche a porcinelor vii și cărnii de 



porcine și a altor produse alimentare de origine animală din sector nonprofesional și 

comercial; 

-  va organiza identificarea  achiziționarii de animale ce activează ilegal cu tragerea la 

răspundere a acestora; 

-  va contracara mișcarea ilicită a animalelor; 

-  va însoți grupele de experți și grupele de intervenție în caz de necesitate; 

-  va conlucra cu STSA la îndeplinirea altor măsuri reieșind din situația creată. În cazul 

agravării evoluției epidemiologice din raion, va organiza serviciul la punctele de 

control, stoparea și dirijarea mijloacelor de transport prin punctele de dezinfecție, 

astfel acestea să fie supuse unei dezinfecții riguroase. 

10. Poliţia de Patrulare: 

- va contracara mişcarea ilicită a animalelor, va interzice mişcarea autotransportului 

fără temei şi va coordona mişcarea lui; 

-  va participa la controlul dezinfecţiei autotransportului controlului persoanelor şi la 

interzicerea transportării din zona a porcinelor vii şi cărnii de porcinelor excorta 

autotransportul cu animalele nimicite până la locul de destinație, autotransportul cu 

animale depistate fără certificatele sanitare veterinare în locurile indicate de ANSA.   

- va conlucra pe problema dată cu STSA Cahul/Taraclia/Cantemir. 

11. Inspecția pentru Protecția Mediului Cahul: 

-  va coordona locul de nimicire și îngropare a cadavrelor; 

-  va coordona alte intrebari de protectie a mediului. 

12. Direcția Situatii Exceptionale mun.Cahul  în caz de extindere bolii în intravilanul 

localităților din zona infectată sau zona de protectie; 

-  va instala corturi (incaperi specializate) la posturile de dezinfectie de la intrarea si 

iesirea din localitate, va participa în grupele de interventie, la transportarea si arderea 

cadavrelor; 

-  va participa la efectuarea dezinfecțiilor; 

-  la necesitate  va asigurara cu un automobil de pompieri la locul incinerării cadvrelor 

de porcine. 

13. Biroul de evidenta și Înregistrare a Tehnicii : 

-  va prezenta timp de 3 zile listele de transport si tehnica cu indicarea destinației. 

14. Direcție Centrul de Sanatate Publica Cahul: 

-  va coordona cu STSA  pe diferite întrebari în zonele de activitate. 

15. SA „Drumuri Cahul”, în caz de extindere a bolii în intravilanul localităților din zona 

infectată sau zona de protecție: 

-  va coordona și instala presouri de dezinfectare la intrarea și ieșirea din localitatea 

infectată, asigurindu-le cu materialul dezinfectat. 

16. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir ( dl 

BABANUȚĂ Ion) va monitoriza activitatea abatoarelor din zona de supraveghere. 

17. Se recomandă Consiliului raional Cahul să aloce primăriei s. Vadul lui Isac, suma de 40 

mii lei pentru instalarea filtrelor la intrarea /ieșirea din localitate, în baza confirmării de 

către Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir, 

a pestei porcine africane în intravilanul localității. 

18. Prevederile prezentei hotârâri sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii 

autorităților administrative publice locale, agenților economici, instituțiilor publice, 

precum și pentru cetățenii care se află pe teritoriul raionului Cahul. 

19. Prevederile prezentei Hotărâri se aduce la cunoștință persoanelor interesate și se publigă 

pe pagina web a Consiliului raional Cahul. 

 

Vicepreşedintele Comisiei pentru Situații  Excepționale  

a raionului Cahul                                                                                             Elena DAUD 


		2023-08-21T16:59:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




